5. Imp. Alexander A. Respecto.  
NEC si mors testatoris vindicanda est, quaestioni indiseret: subiiciuntur hi, qui libertatem supremo iudicio acceperunt. PP. 6. Id. Mar. Iulia. 2. & Crispino Coss. 225.

6. Imp. Gordianus A. Herodiano.  
PRIDEM placuit domestica seruorum seu liberatorum propriorum vel maternorum interrogatione in causis ad dominos vel patronos pertinentibus abstinendum esse: vt neque pro his, neque aduersus eos in capitalibus vel pecuniarijs quaestionibus veritatis vim obtinere possit, quod in confessionem ab eis fuerit deductum. PP. 7. Id. Maij. Sabino & Venusto Coss. 241.

7. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Urbanae.  
SERUOS, qui proprii indubitae iuris tui probabuntur, ad interrogationem nec offerente te produci sineremus: tantum abest, vt etiam inuito te contra dominam vocem rumpere cogantur. PP. Cal. Nou. Maximo 2. & Aquilino Coss. 286.

8. Idem AA. ad Salustium praesidem.  
MILITES neque tormentis, neque plebeiorum poenis in causis criminum subiungi concedimus, etiam si non emeritis stipendijs suis videantur esse dimissi: exceptis his, qui signominiose sunt soluti, quod & in filijs militum & veteranorum seruabitur. 1. Oportet autem iudices nec in his criminibus, quae publicorum iudiciorum sunt, ad inuestigationem veritatis a tormentis initium sumere: sed argumentis primum veritatis similibus probabilibusque uti. Et si his veluti certis indicijs ducti, inuestigandae veritatis gratia ad tormenta putauerint esse veniendum: tunc id demum facere debebunt, si personarum conditio patiatur. Hac enim ratione etiam vniuersi prouinciales nostri fructum ingenitae nobis beneuolentiae consequentur. PP. sine die & consule.

9. Idem AA. & CC. ad Charissimum praesidem Syriae.  
SVPER statu ingenuitatis per omnia interrogationum & quaestionum vestigia decurrendum est: ne alienae fortis sordidae stirpes splendidis & ingenuis natalibus aut deant subrogari: vel propria ac debita, per compositam quaestionem, quibus competit, successio denegetur. Dat. 6. Id. Maij, Emissa ipsis 4. & 3. AA. Coss. 290.

10. Idem AA. & CC. Ptolemaeo.  
VM testamentum falsum esse proponas: ad illuminandam veritatem seruos haereditarios (etsi libertas eis ab eo qui se haeredem esse adfirmet, praestita est) etiam per tormenta interrogari, constitutionibus principum est permissum. PP. 6. Cal. Sept. ipsis 4. & 3. AA. Coss. 290.

11. Idem AA. & CC. Boethio.  
DUO Marco placuit, eminentissimorum quidem ad quaestiones nec non etiam perfectissimorum virorum usque ad nepotes liberos, plebeiorum poenis vel quaestionibus non subiici, si tamen propioris gradus liberos, per quos id priuilegium ad vltiorem gradum transgressus non proditur, nulla violati pudoris macula adspersit. In decuribus

1. & Roland. a Valle 1. conf. 24. nu. 36. & seq. puta per seruos, maxime si aliter veritas cognosci non potest. l. 9. l. 18. §. 4. ff. eo. Serui haereditarij torqueri possunt. l. 18. §. eo. l. 10. §. de dignitatib. l. 16. §. eod. id non vitatum est in Gallia & Rebuff. in proham. const. gl. 5. nu. 115. §. l. 3. ff. de vetera nis. §. Forp. 2. select. 10.

mulier torqueri potest. potest ita legi, venenis suis in visceribus hominis ne extinxit. l. 1. §. 26. ff. eo. l. 37. in fin. §. de libe. cau. §. l. vlt. §. de accusat. Creditur scio criminis, quod eius eundem de. er. pbar. Nam de minore 25. annis quaestio non habetur l. 10. ff. eo. sed nec de eo qui non non fuit sub eodem tecto l. 1. §. 26. ff. de Splaniano. l. 19. ff. eo. l. 1. §. 5. ff. de Splaniano. Seruus in dominum & pro domino: libertus in patronu & patrono torqueri non debet. l. 7. §. eod. l. 1. §. 5. ff. eo. l. 1. §. 3. eo. l. 6. §. e. l. 18. §. 7. ff. eod. Idem in quibusdam alijs personis l. 11. §. eo. & decurione l. 9. §. 11. ff. de panis. sed ea desuetata sunt in Gallia Rebuff. probam. const. gloss. nu. 115. Ignominiose missi non fruuntur priuilegio militum. A tormentis initium sumi non oportet, vt hic. §. l. 1. ff. eod. l. 1. §. 1. l. 18. §. 2. ff. eo. l. 3. §. eo. l. 17. sup. de falsis, §. suspicionib. l. vlt. ff. eod. plus est quam si iudicio dixisset. An dictum vnus testis sufficit

dixi ad 48. ff. 17. l. 1. ff. eodem Nouell. 134. c. 5. l. 6. §. de accusat. l. 2. §. de senten. ex periculo. An hodie adnotatio locum habeat. Clarum §. sent. §. vlt. qu. 44. l. 1. §. 3. l. 4. ff. eodem. §. 5. comminat. epist. program. dixi ad 48. ff. 18. adde l. 9. C. Theodo. 33. Genera quaestionum vide apud Cuiac. §. Paul. sent. 14. §. 1. Antigono §. Cuiac. 2. ob ser. 33. §. Cuiac. de loco. l. 8. §. 6. §. de repudijs. l. 1. §. 20. ff. eod. l. 7. §. 8. ff. ad leg. Iul. maie. §. Pappo. 24. Arest. 9. ar. 2. De differentia pecuniariae & criminalis causae §. Cuiac. 20. obf. 28. l. 6. in f. §. eo. ex inopia Hal. quae lectio a Cuiac. 2. obf. 33. probatur. reprehenditur tamen a Roberto 2. recept. 28. Prisco. Insolitum est, & graue exemplo, audiri seruos aduersus tutores, vel matrem dominorum suorum: nisi domini loco tutela agatur. Proposita tertio Id. Sept. Chilone & Lili. 56. §. 4. ff. de bone Conf. 205. furtis. l. 10. §. 2. ff. e. v. in scriptio ne legis 1. §. de appellatio. l. 8. §. 1. §. eo.

799

§.11. ff. de pe. onibus autem & filijs eorum hoc obseruari vit pruden- dentissimus Domitius Vlpianus in publicarum discepta- tionum libris ad perennem scientiam & memoriam re- ferri non ob fert. PP. V. Cal. Dec. ipsi 4. & 3. AA. Coss. 290.

12. lidem AA. & CC. Aspro. 20. obs. 29. 21. disputatio- num Hal. 22. L. 15. j. cod. res probant. PP. 2. Id. Maij, Sirmij, Tiberiano & Dione

§. 1. Si questio sit inter duos se contententes heredes serui hare- ditarij possunt torqueri. Salyer. 6. l. 2. l. 6. inf. 1. 17. §. 2. ff. eo. 13. lidem AA. & CC. Philippa.

Hoc, quod placet, si de hereditate quaeratur, heredi- tarios seruos interrogari, tibi optulari non potest. Vbi enim de dominio incertum est, ad quem he- reditas pertineat, merito per interrogationem heredita- rij serui ad veritatis indaginem peruenitur. Tu autem ad

hereditate in- ter duos liti- gatur. 1. 3. ff. cod. Quae res quaestionem haberi ab eo non permittit: cu- nec communis seruus aduersus dominum communem, qui non occidisse socium suum dicatur, interrogari pos- sit. S. 3. Cal. Maij, Heracliae, AA. Coss.

14. lidem AA. & CC. Constantio. Seruos non solum pro dominis, sub quorum dominio sunt constituti, sed nec pro his quorum antea fue- runt, interrogari posse constat. S. 8. Id. Apr. CC. Coss. 15. lidem AA. & CC. Maximo.

Interrogari seruos de facto suo, non solum in crimi- nali causa, sed etiam in pecuniaria (veluti quando per eos depositi vel commodati nomine, vel alijs causis le- gibus cognitae res alijs praestitae sunt) posse, non ambigi- tur. S. V. Id. Apr. CC. Coss.

16. Imppp. Valent. Valens, & Gratian, AA. ad Antonium praefect. praet. Gal- lianorum.

Deuriones siue ob alienum siue ob suum debitum, exortes omnino earum volumus esse poenarum, quas fideiulae & tormenta constituunt. Quod qui- dem capitale iudici erit, si in contumeliam ordinis exitum que tentetur. Maieftatis tantummodo reos, & (quae nefanda dicto sunt) conscios, aut molientes ex ordine municipali, maneat tam cruenta conditio. Dat. 15. Calen. Oct. Treueris, Valente V. & Valentiniano AA. Coss. 376.

17. Imppp. Arcad. & Honorius AA. Me- falae P. P. Nec gratia nec pecunia iudex debet innocentes vel dignita- te munitos torquere: & memoria pristi- nae dignitatis prodest.

18. Imp. Iulianus A. Demostheni praefecto pratorio.

Nihil sibi despectens a iustitia indignatio cognito- rum, nihil venalis exigentium terror in eas quae aut innocentia securae, aut principali sunt honore munitae, intelligat licere personas, ad inferendas iniurias corporales. habeat hanc mercedem laboris multorum munitionem testimonij commendata deuotio. Idemque & alienae suffice munera decutionatus quis deposuerit. nam & ipse pro- pter pristinam dignitatem quaestionem non patitur. Dat. ne: & malae, 12. Cal. Sept. Theodoro V. C. Cof. 399.

In questione hereditatis, vel de reb. hereditarijs serui hare- ditarij possunt torqueri. Bald.

18. Imp. Iulianus A. Demostheni praefecto pratorio.

De tormentis hereditariorum seruorum sancimus nullo discrimine secundum anteriores leges & co- stitutiones interposito, siue de iure hereditatis ali- quita moueatur inter heredes quaestio, siue de corpori- bus tantum hereditarijs, siue de utroque eorum: seruos de corporibus tantum hereditarijs interrogari, & licere seruos eos tantummodo, qui res gerendas detinent, siue in seruitute relictis sunt, siue libertatem adipisci per vi- timam testatoris voluntatem praecipiti sunt, in quaestio- nem rerum hereditariarum deduci, & ex his ea quae oc- culta sunt, reuelari: prius tamen sacramento super his a nobis statuto praestando. Data XV. Cal. Oct. Chalcedone, Decio V. C. Coss. 529.

DE ABOLITIONIBVS

Tit. XLII.

1. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. & CC. Paternae.

sc. petuntur a iudice l. 16. sup. de aduere- ris. l. 15. ff. de iure fisci.

Ræses prouinciae si perspexerit abolitionem nota gentis ad omnia crimina quae mota sunt, pertinen- tem a se impetratam: ne semel finita insta- rentur, intercessione auctoritatis suae pro- spiciet. Supplicatione vero porrecta nutui- ta sunt.

principali, praefata abolitione sopitum crimen ab eadem persona reuocari potest. PP. XV. Cal. Dec. Diocletiano 3. & Maximiano AA. Coss. 387.

2. Imp. Constantinus A. ad Ianuarium praefectum vrbi.

Abolitio praesentibus patribus causa cognita non a principio, sed a competenti iudice postulari debet: id est, si per errorem, seu temeritatem, seu calore ad accusationem prosiluerit: hoc enim accusator expla- nans, abolitioni locum faciet. Sin autem per deceptionem, vel pecunijs a reo corruptus ad postulandam abolitionem

venit: redemptae miserationis vox minime admittatur, sed aduersus nocentem reum inquisitione facta, poena competens ingeratur. Hi autem qui suam suorumque iniuriam defendunt, & qui cognatos suos in accusatione deducunt: omnimodo abolitionem petere non prohibetur. Dat. 16. Cal. Dec. Serdicae, Constantino A. V. & Licinio Conf. 312.

Per calumniam accusanti, non debet abolitio concedi. Salyer.

3. Imp. Valentinianus, & Valens AA. ad Probum.

Facilliter incusantibus accusationis abolitio non dabitur. Sin autem sincera mente accusationem in stituerit, & reus aliquid iniuria inscriptionibus illate Si quis suae, tolerauerit, id est si vel carceres sustinuerit, vel tormen- suorumque in- ta, vel verbera, vel catenas, abolitio non petetur: nisi for- tæ ille qui haec passus est, suum consensum ad petendam accusationem accommodauerit. Quando autem reus ni- hil tale passus est: postquam fuerit officij custodiae tra- ditus, intra dies triginta accusatori petenti, etiam inui- to reo dari permittitur. Post hoc vero tempus, nisi reus consentiat, censemus non esse tribuendam. Quod si reus consentiat, censemus non esse tribuendam. Quod si reus consentiat, censemus non esse tribuendam. Quod si reus consentiat, censemus non esse tribuendam.